
Úskalí avizování do 
nemocnic a odmítání 

pacientů ze strany ZZS a 
cílových poskytovatelů 

 
22.Brněnské dny urgentní medicíny 

19.-21.dubna 2023 
 
 
 

MUDr. Dorota Dvořáková Mrvová 
Urgentní příjem, ARO, Nemocnice Jihlava p.o. 



 Na UP Jihlava za r. 2022 ošetřeno 9167 
pacientů přivezených ZZS 

 

 Primárně žádný pacient avizovan ZOS 
nebyl odmítnut a odkloněn do jiného ZZ 

 Sekundárně transportováno několik 
desítek pacientů do jiného ZZ z UP (KCC, 
NCHK, plastika, psychiatrie,…) 

 

 



 Pacienti odmítnuti jiným ZZ v kraji 

 - ZZ nedisponuje danou odborností (ORL, 
oční,  neurologie) 

 

- Primárně odmítnuto specializovaným 
centrem  

( KCC, TC I. typu), doporučen transport na 
UP, IC, TC II. typu 



Kazuistika 

 44-letý muž po suicidiálním pokusu nalezen 
doma ve sprše v tratolišti krve, na místě 
posádka RLP 

 A: fonace volně, hrtan/trachea bez deviace 
 B: ventilace symetricky, SpO2 v normě, bez 

zn. emfyzému 
 C: CR prodloužen, tachykardie , hraniční TK, 

četné krvácející řezné rány obou předloktí a 
krku paratracheálně vlevo – bez zjevného 
poranění magistrálních cév nebo DC, krevní 
ztráta cca 1l 

 D: GCS 13, zornice izok, pomalejší PM tempo, 
udává požití 24tbl Rivotrilu, normoglyk, bez 
lateralizace 

 E: podchlazen,  četné krvácející řezné rány 



 Na místě zajištěn, avizován transport na UP 
okresní nemocnice (dojezd do 10 min) 

 Pacient odmítnout pro nedostupnost ORL 
lékaře 

 Transport na UP Nemocnice Jihlava, 
pokračující krvácení z oblasti krku, odhad 
během transportu dalších cca 0,5l 

 Na UP chirurgem naložení peánu na aktivní 
art. krvácení v oblasti infrahyoidních svalů, 
dále již bez významného krvácení 



 Dále na  UP zjištěna bodná rána v oblasti 
3.mzž vlevo, pacient ventilačně a oběhově 
stabilní, provedeno CT vyšetření – bez 
dutinového poranění, emfyzém měkkých 
tkání krku 

 Po operační revizi přijat na ARO, druhý 
den úspěšně odpojen a  extubován, další 
průběh bez komplikací 



Diskuze 

 Směrování – nejbližší ZZ? ORL oddělení? 
Traumacentrum?  

 

  Odpovědnost v případě zhoršení stavu 

 



Děkuji za pozornost 


